
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2019-137 del 20/12/2019

Oggetto Direzione Generale. Proroga dell’affidamento diretto della 
fornitura del servizio di Medico Competente – I semestre 
2020. CIG Z312703A29.

Proposta n. PDEL-2019-138 del 18/12/2019

Struttura proponente Direzione Generale

Dirigente proponente Bortone Giuseppe

Responsabile del procedimento Bortone Giuseppe

Questo giorno 20 (venti) dicembre 2019 (duemiladiciannove),  presso la sede di Via Po n. 5, in 

Bologna, il Direttore Generale, Dott. Giuseppe Bortone, delibera quanto segue.



Oggetto: Direzione Generale.  Proroga dell’affidamento diretto della fornitura del 

servizio di Medico Competente – I semestre 2020. CIG Z312703A29

RICHIAMATI:

- il D.Lgs. 9 aprile 2008 n. 80 “Attuazione dell’articolo 1 della Legge 3 agosto 2007, n. 123 

in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”;

- il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” ;

- le Linee Guida n. 4, di attuazione del Codice, “Procedure per l’affidamento di contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria” approvate dall’ANAC 

con deliberazione n. 1097 del 26/10/2016;

VISTE:

- la  D.D.G.  n.  130  del  22/12/2017  avente  ad  oggetto  “Direzione  Amministrativa. 

Approvazione della nuova disciplina in materia di conferimento di incarichi di prestazione 

d’opera intellettuale con contratti di lavoro autonomo presso Arpae Emilia-Romagna”;

- la  D.D.G.  n.  90  del  26/10/2018  avente  ad  oggetto:  “Direzione  Amministrativa.  Area 

Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali. Approvazione dell’Assetto organizzativo 

analitico e del documento Manuale organizzativo di Arpae Emilia-Romagna”;

- la  D.D.G.  n.  114  del  21/12/2018  avente  ad  oggetto  “Direzione  Amministrativa.  Area 

Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  del  Bilancio  pluriennale  di  previsione 

dell’Agenzia  per  la  Prevenzione,  l’Ambiente  e  l’Energia  dell’Emilia  Romagna  per  il 

triennio  2019-2021,  del  Piano  Investimenti  2019-2021,  del  Bilancio  Economico 

Preventivo per l’esercizio 2019, del Budget generale e della Programmazione di Cassa 

2019”;

- la  D.D.G.  n.  115 del  21/12/2018 recante  “Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e 

Controllo  Economico.  Approvazione  delle  Linee  Guida  e  assegnazione  dei  budget  di 

esercizio e investimenti per l’anno 2019 ai centri di responsabilità dell’Agenzia per la 

Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia Romagna”;

- la D.D.G. n. 13 del 8/02/2019 “Direzione Generale. Affidamento diretto della fornitura del 

servizio di Medico Competente – anno 2019”;

VISTI ALTRESÌ:

- la Disciplina in materia di conferimento di incarichi di prestazioni d’opera intellettuale 

con  contratti  di  lavoro  autonomo,  approvato  con  D.D.G.  n.  130  del  22/12/2017  ed 

integrata con D.D.G. n. 46 del 11/05/2018;

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture, approvato con 

D.D.G. n. 111 del 13/11/2019;



PREMESSO:

- che il D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i.

- all’art. 3 “Campo di applicazione” prescrive misure per la tutela della salute e per la 

sicurezza dei lavoratori durante il lavoro, in tutti i settori di attività privati e pubblici;

- all’art. 18 disciplina gli obblighi del datore di lavoro e del dirigente, in particolare il 

comma 1 a) prevede la nomina, nei casi previsti dall'art. 3, del Medico Competente;

- agli artt. 41 e 25 disciplinano rispettivamente il contenuto della Sorveglianza sanitaria 

e gli obblighi del Medico Competente;

- che è necessario garantire il servizio di sorveglianza sanitaria di cui al D.Lgs. n. 81/2008 e 

s.m.i. tramite un Medico Competente, per l’anno 2019;

- che a far data dall’1/01/2019, in attuazione del processo di riorganizzazione dell’Agenzia 

la matrice multidatoriale ha subito una significativa modifica avendo adottato, in tema di 

Sicurezza sul Lavoro, il modello organizzativo “Datore di Lavoro Unico”;

- che  il  Regolamento  per  l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia 

(R53001/ER), approvato con D.D.G. n. 109 del 31/10/2019, stabilisce che sono assunti 

alla competenza del Direttore Generale gli atti afferenti l’esercizio delle funzioni di Datore 

di Lavoro ai sensi del D.Lgs. n. 81/08 e s.m.i.;

- che, a seguito della D.D.G. n. 13 del 8/02/2019, tramite affidamento diretto il servizio di 

Medico Competente ex D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i., è stato  affidato, per l’anno 2019 alla 

Dott.ssa Domenica Morelli, relativamente all’incarico di Medico Competente ex art. 18;

- che  il  contratto  è  stato  confermato  con  lettera  d’ordine  Prot.  PG/2019/24171  del 

13/02/2019;

PREMESSO INOLTRE

- che con D.D.G. n. 31 del 22/03/2019, recante: Direzione Amministrativa. Approvazione 

del programma biennale degli acquisti di forniture e servizi per gli anni 2019-2020, è stato 

programmato  di  avvalersi  della  centrale  di  committenza  Consip  per  l’affidamento  del 

Servizio di sorveglianza sanitaria ex D.Lgs. n. 81/08 e s.m.i.;

- che  in  data  26/07/2019  Arpae  ha  formalizzato  (ODA 5058124),  tramite  la  Richiesta 

Preliminare di Fornitura (RPF), il proprio interesse alla fruizione dei servizi previsti dalla 

Convenzione  “Gestione  integrata  della  salute e  sicurezza  sui luoghi  di lavoro per  le 

Pubbliche Amministrazioni - edizione 4 - ID 1619 - Lotto 4”;

- che in data 5/08/2019 è stato effettuato dal Fornitore individuato (RTI Gruppo IGEAM) 

un sopralluogo presso Arpae per individuare le esigenze, a seguito del quale è stata redatta 

la Relazione di Audit Preliminare;



- che  in  data  9/08/2019  è  pervenuto  il  Piano  Dettagliato  di  Attività  cui  Arpae  ha  dato 

riscontro richiedendo modifiche (rif.to Prot. n. PG/2019/137086 del 5/09/2019);

- che in data 17/09/2019 è pervenuta la revisione del Piano Dettagliato di Attività cui Arpae 

ha dato riscontro positivo (rif.to Prot. n. PG/2019/154267 del 8/10/2019);

- che con Decreto n. 04820/2019 REG.PROV.CAU. N. 07406/2019 REG.RIC.  Pubblicato 

in data 25/09/2019 e successivamente con Ordinanza n. 05362/2019 REG.PROV.CAU. N. 

07406/2019  REG.RIC.  il  Consiglio  di  Stato  ha  sospeso  l’efficacia  della  Convenzione 

“Gestione  integrata  della  salute e  sicurezza  sui luoghi  di lavoro per  le  Pubbliche 

Amministrazioni - Lotto 4”;

- che Consip con comunicazione sul sito del 27/09/2019 ha dato notizia della sospensione 

della convenzione, non è stato pertanto possibile per Arpae completare la procedura di 

adesione alla stessa in tempi utili a garantire la continuità della Sorveglianza Sanitaria a 

far data dal 1/01/2020;

CONSIDERATO:

- che in ottemperanza a quanto disposto dal D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. si ritiene necessario, 

nelle more della ripresa della piena efficacia della già citata Convenzione Consip e del 

completamento della  procedura di  adesione da parte degli  uffici  preposti,  garantire  un 

quadro di riferimento definito senza soluzione di continuità in merito agli obblighi in tema 

di protezione dei Lavoratori Arpae;

- che a tal fine è stata chiesta alla Dott.ssa Domenica Morelli la disponibilità a prorogare il 

servizio alle medesime condizioni economiche e contrattuali di cui alla D.D.G. n. 13/2019 

per un prezzo massimo complessivo di Euro 31.000,00 (IVA esente), da quantificare a 

consuntivo, precisando che se nel corso del 2020 la Convenzione Consip riprenderà piena 

efficacia è intenzione di Arpae aderirvi, e conseguentemente risolvere, con un preavviso di 

due mesi, il contratto con la Dott.ssa Domenica Morelli;

- che come da documentazione agli atti la Dott.ssa Domenica Morelli,Via Caravaggio n. 32 

-  40033 Casalecchio  di  Reno  (BO),  PIVA  02045991201  ha  confermato  la  propria 

disponibilità alla prosecuzione del servizio alle medesime condizioni;

RITENUTO:

- di prorogare, per i motivi sopra esposti, il contratto di cui alla conferma d’ordine  Prot. 

PG/2019/24171 del 13/02/2019, per la durata massima di 6 mesi a far data dal 1/01/2020, 

l'affidamento della fornitura del servizio di Medico Competente,  alla Dott.ssa Domenica 

Morelli, Via Caravaggio n. 32 - 40033 Casalecchio di Reno (BO),  PIVA 02045991201 - 

CIG Z312703A29;



DATO ATTO:

- che Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, è il 

Direttore Generale, Dott. Giuseppe Bortone;

SU PROPOSTA:

- del  Direttore  Generale,  Dott.  Giuseppe  Bortone,  che  ha espresso  parere  favorevole  in 

ordine alla regolarità amministrativa del presente provvedimento;

ACQUISITI: 

- il parere favorevole di regolarità contabile del Responsabile Servizio Bilancio e Controllo 

Economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

- il  parere  favorevole  del  Direttore  Tecnico,  Dott.  Franco  Zinoni,  e  del  Direttore 

Amministrativo, Dott.ssa Massimiliana Razzaboni, espressi ai sensi dell’art. 9 della L.R. 

n. 44/95;

DELIBERA

1. di  prorogare,  per  i  motivi  in  premessa  esposti,  il  contratto  per  il  servizio  di  Medico 

Competente ai  sensi  del D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i.  per tutte le sedi Arpae,  di  cui alla 

conferma d’ordine Prot. PG/2019/24171 del 13/02/2019, per la durata massima di 6 mesi a 

far data dal 1/01/2020, alla Dott.ssa Domenica Morelli,  Via Caravaggio n. 32 - 40033 

Casalecchio di Reno (BO), PIVA 02045991201 - CIG Z312703A29, fatta salva la facoltà 

di Arpae di risoluzione anticipata del contratto;

2. di dare atto che l’importo di Euro 31.000,00 (IVA esente), avente natura di “altri oneri del 

personale” relativo al presente provvedimento, è di carattere annuale, ed è compreso nel 

budget annuale 2019 e nel conto economico preventivo pluriennale 2018-2020;

3. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ente, in 

conformità a quanto previsto dall’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016.

PARERE: FAVOREVOLE

IL DIRETTORE TECNICO

(F.to Dott. Franco Zinoni)

IL DIRETTORE AMNISTRATIVO 

(F.to Dott.ssa Massimiliana Razzaboni)

IL DIRETTORE GENERALE

(F.to Dott. Giuseppe Bortone)



N. proposta: PDEL-2019-138 del 18/12/2019

Centro di Responsabilità: Direzione Generale

OGGETTO: Direzione Generale. Proroga dell’affidamento diretto della fornitura 
del  servizio  di  Medico  Competente  –  I  semestre  2020.  CIG 
Z312703A29.

PARERE CONTABILE

Il sottoscritto  Dott.  Giuseppe Bacchi Reggiani,  Responsabile  del Servizio Bilancio e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data 19/12/2019
Il Dirigente


